sistema de educação superior para 75 % (setenta e cinco por cento), sendo, 
do total, no mínimo, 35 % (trinta e cinco por cento) doutores.

03 cursos de pós-graduação stricto 
sensu.

14 - Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de 
modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 
(vinte e cinco mil) doutores.

156 matrículas em cursos de Pós-
Graduação Stricto sensu em 2024.

15 - Garantir, em regime de colaboração entre a União, os Estados, o 
Distrito Federal e os Municípios, no prazo de 1 (um) ano de vigência deste 
PNE, política nacional de formação dos profissionais da educação de

[...]

to educacional especializado, além de manter os auxílios para participação em eventos acadêmicos.

Programa de Auxílio Estudantil

O Programa de Auxílio Estudantil foi crucial para proporcionar condições de permanência e êxito 
aos nossos estudantes. Nessa ação, foi destinado o valor de R$ 6.584.255,83 (seis milhões, quinhentos 
e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos), atendendo uma 
média de 1.709 estudantes por mês, nos oito campi do IFSULDEMINAS. O menor número de estudantes 
atendidos foi de 1.375 no mês de fevereiro, chegando a 1.926 no mês de agosto e finalizando com 1.869 
no mês de dezembro.